Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от _______________ № _______

Об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском городском округе за 2020 год
В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на I полугодие 2021 года, утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 10.12.2020 № 78/9, заслушав и обсудив информацию Председателя Комитета по экономике и стратегическому развитию Администрации Арамильского городского округа Н.М. Шунайловой «Об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском городском округе за 2020 год», руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию «Об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском городском округе за 2020 год» принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.
Председатель Думы

Арамильского городского округа
С.П. Мезенова

Приложение

к Решению Думы

Арамильского городского округа

от ______________ № ______

Об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в Арамильском городском округе за 2020 год
Раздел 1. Нормативные правовые акты в сфере муниципального контроля

Муниципальный контроль в Арамильском городском округе осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федерального закона 294-ФЗ), от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также на основании утвержденного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» определены особенности осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в 2020 году, в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся только внеплановые проверки, основаниями для проведения которых являются:

- причинение вреда жизни, здоровью граждан или угроза его причинения, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (по согласованию с органами прокуратуры);

- истечение срока исполнения ранее выданного предписания (по согласованию с органами прокуратуры);

- поручения Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации с указанием конкретного лица, требование прокурора;

- поступление заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, ходатайства лицензиата о проведении лицензирующим органом внеплановой выездной проверки в целях установления факта досрочного исполнения предписания лицензирующего органа;

- истечение срока исполнения предписания, влекущее возобновление приостановленного действия лицензии, аккредитации или иного документа, имеющего разрешительный характер.

В связи с вышеуказанными особенностями план проведения в Арамильском городском округе плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год был отменен (Распоряжение Главы Арамильского городского округа от 20.03.2020 № 33 «Об отмене плана проведения Администрацией Арамильского городского округа плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год» и распоряжение Комитета по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа № 11 от 21.04.2020 «Об отмене проведения плановых проверок в рамках муниципального земельного контроля на территории Арамильского городского округа в отношении юридических лиц на 2020 год»).

Порядок проведения плановых и внеплановых проверок утвержден по каждому виду контроля административными регламентами.
Раздел 2. Организация муниципального контроля

	№ п/п
	Вид муниципального контроля
	Реквизиты нормативного правового акта Администрации Арамильского городского округа об утверждении административного регламента осуществления вида муниципального контроля на территории Арамильского городского округа
	Орган местного самоуправления Арамильского городского округа либо его структурное подразделение, осуществляющий муниципальный контроль

	1
	Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 13.01.2015 № 02 «Об утверждении Административного регламента по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

Арамильского городского округа

	2
	Муниципальный жилищный контроль
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 24.10.2019 № 670 «Об утверждении административного регламента исполнения функции по муниципальному жилищному контролю на территории Арамильского городского округа»
	Отдел жилищных отношений

Администрации Арамильского городского округа

	3
	Муниципальный земельный контроль
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 14.08.2019 № 474 «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Арамильского городского округа»
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

Арамильского городского округа

	4
	Контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 17.09.2019 № 574 «Об утверждении административного регламента по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на территории Арамильского городского округа
	Комитет по экономике и стратегическому развитию

Администрации Арамильского городского округа

	5
	Муниципальный контроль в области торговой деятельности
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 20.09.2019 № 576 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Арамильского городского округа»
	Комитет по экономике и стратегическому развитию

Администрации Арамильского городского округа

	6
	Муниципальный лесной контроль
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 12.12.2018 № 600 «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального лесного контроля на территории Арамильского городского округа».
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

Арамильского городского округа

	7
	Муниципальный контроль за соблюдением условий организации регулярных перевозок
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 30.12.2013 № 534 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по проведению проверок при осуществлении исполнения муниципального контроля в сфере соблюдения требований, установленных положением об организации транспортного обслуживания населения на территории Арамильского городского округа»
	Комитет по экономике и стратегическому развитию

Администрации Арамильского городского округа

	8
	Муниципальный контроль в сфере благоустройства
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 25.07.2016 № 344 «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства».
	Отдел архитектуры и градостроительства

Администрации Арамильского городского округа, Главный специалист Администрации Арамильского городского округа

	9
	Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых
	Постановление Администрации Арамильского городского округа от 09.10.2018 № 488 «Об утверждении Административного регламента «Об исполнении муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Арамильского городского округа».
	Отдел архитектуры и градостроительства

Администрации Арамильского городского округа

Раздел 3. Финансовое и кадровое обеспечение муниципального контроля

Подведомственные организации, осуществляющие муниципальный контроль в Арамильском городском округе, отсутствуют. Функции муниципального контроля реализуются путем возложения обязанности на специалистов при выполнении их функций по основному направлению в работе.
Раздел 4. Проведение муниципального контроля

1. Муниципальный земельный контроль:

В 2020 году, в соответствии с утвержденным планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Комитетом по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа, было запланировано провести 2 плановых документарных и выездных проверки в отношении АО «Арамильский завод передовых технологий» и ЗАО Научно-производственный холдинг «ВМП».

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» данные проверки были отменены распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа от 21.04.2020 № 11 «Об отмене проведения плановых проверок в рамках муниципального земельного контроля на территории Арамильского городского округа в отношении юридических лиц на 2020 год».
2. Муниципальный жилищный контроль:

В 2020 году, в соответствии с утвержденным планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Администрацией Арамильского городского округа, было запланировано провести 2 плановых документарных и выездных проверки в отношении ТСЖ «Лучшее» и ТСН «ТСЖ Арамиль Ленина 16а».

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» данные проверки были отменены распоряжением Главы Арамильского городского округа от 20.03.2020 № 33 «Об отмене плана проведения Администрацией Арамильского городского округа плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год» данные проверки были отменены.

3. Не запланированы проверки на 2020 год и не проводились внеплановые проверки по осуществлению следующих видов контроля:

- муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

- муниципальный лесной контроль;

- муниципальный контроль в сфере благоустройства;

- муниципальный контроль в области торговой деятельности;

- муниципальный контроль в сфере транспортного обслуживания населения;

- муниципальный контроль в сфере осуществления контроля по соблюдению законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции;

- муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых.

4. Сведения о проведении мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований.
Постановлением Администрации Арамильского городского округа от 20.01.2020 № 12 утверждена программа профилактики нарушений обязательных требований муниципального контроля на территории Арамильского городского округа на 2020 год по видам муниципального контроля.
За период 2020 года мероприятий по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального контроля, с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями не проводилось. В отношении управляющих компаний выдано 3 (три) предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства. В адрес юридических лиц направлено 2 предостережения о недопустимости нарушений в сфере благоустройства.
Раздел 5. Действия органов муниципального контроля по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению последствий таких нарушений

Вопрос осуществления муниципального контроля на территории Арамильского городского округа рассматривается на совещаниях с предпринимательским сообществом, в том числе доводится информация о существующих видах муниципального контроля.

В целях информирования субъектов предпринимательства на официальном сайте Арамильского городского округа создан и наполняется информацией раздел, посвященный муниципальному контролю. В разделе размещена информация о видах муниципального контроля, об обязательных требованиях, предъявляемых при осуществлении муниципального контроля, перечне нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального контроля и иная информация согласно требованиям действующего законодательства.
Председатель Комитета по экономике и

стратегическому развитию Администрации

Арамильского городского округа                                               Н.М. Шунайлова